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Az évtized határán.
Ir ta -  Búza Barna.

Ezzel az esztendővel lezáródik 
a X X . század első évtizede. K e
serves, megalázó tanulságokkal 
teljes évtized, a magyar nemzet 
számára. —  Gyönyörűen induló, 
szégyenteljesen végződő évtized, 
amelynek csúf befejezéséről pirulva 
fog írni a történelem.

Kezdődött a nemzeti vérkerin
gés erősebb lüktetésével, a nem
zeti érzés sokat Ígérő telpezsdü- 
lésével. A  hosszú hatvanhetes 
uralom lelketlen sivárságát meg
unta már a nemzet. Vágyai támad
tak haladás, boldogulás után. 
Szűknek és lealázónak érezte már 
jövő fejlődése számára a 67-es 
kiegyezés kicsinyes kereteit. A  
nemzeti életösztön minden irány
ban feszíteni kezdte ezeket a ke
reteket. A  Tisza Kálmán féle e l
fogult, önző, rideg párturalom 
mindent leigázó nyomása enyhülni 
kezdett. Szabadabb levegő áram
lott mindenfelé az országban.

A  nemzet ébredő öntudata a 
hatvanhetes rendszer két főbás 
tyáját kezdte erősebben ostro
molni : a közös hadsereget s a 
gazdasági közösséget. Az egyik 
ellen a nemzeti önérzet vitte 
harcba a magyarságot, a másik 
ellen a közös vámterületnek s a 
közös banknak egyre érzékenyeb
ben jelentkező káros gazdasági 
hatásai.

A  küzdelmet a hadvezetőség 
túlzott katonai követelései idéz
ték fel. Előállottak a létszámúmé 
léssel, a katonai költségek na- 
gyobliméivü növelésével. Éppen 
a század kezdetén. Az ország úgy 
védekezett ezek ellen, mint va 
lami nemzeti szerencsétlenség el
len. Erezte mindenki, hogy a 
gazdasági közösség okozta rossz 
anyagi helyzet mellett végzetes 
csapás lenne a nemzetre ez az 
újabb roppant megterheltelés. 
Aztán a létszámemeléssel szembe 
állította a nemzeti önérzet a ma
gyar vezényszó követelését. A  le
járó gazdasági szerződések pedig 
telszinre hozták a gazdasági ön
állóságra való öntudatos törek
vést.

Ezek a törekvések átjárták és 
megmozgatták a nemzet minden 
rétegét. Százával vonultak az or 
szágházba népes küldöttségek, 
tiltakozni a létszámemelés ellen

s kérni a magyar vezényszót. —  
A lig van városa s vármegyéje az 
országnak, amely a magyar ve
zényszó, az önálló vámterület, az 
önálló bank mellett fel ne irt 
volna az országgyűléshez.

Minden téren érezhető volt a 
nemzeti öntudat hatalmas lellob- 
banása. (Bizony csak „lobbanás" 
v o lt!) Máslélszázados hallgatás 
után megszólalt újra a tárogató. 
Vele életre keltek a szivekbe mar
koló, vért forraló kuruc nóták. 
Mintha a Rákóczi-korszak annyit 
üldözött lelke szállt volna közénk. 
Dankó Pista, Práter Lóránd dalai 
hódítva j rták be az országot. 
Magyar lélekhez szóló színdara
b o k : >Ocskay brigadéros«. *A  
bor*, >János vitéz*, egymásután 
arattak tényes diadalokat. Minden 
azt mutatta, hogy a magyar nem
zeti érzésnek nagyszerű rene
szánsza kezdődik.

Tisza István az ő közismert el- 
vakultságával s erőszakosságával 
megpróbálta útját állani a nem
zeti áramlatnak. A  katonai ter
hek e'len védekező ellenzék letö 
résére felvette a házszabályrevi- 
ziót. Belebukott. Az egyre nőve 
kedó nemzeti felbuzdulás elseperte 
Jött a nemzeti ellenállás nagy 
küzdelme. Már úgy éreztük, hogy 
nagy történeti idők forgatagába 
jutottunk. Következett a koalíciós 
kormányzat. Mámoros örömmel 
fogadta a nemzet. Most mar min
denki hitte, hogy uj korszak kez
dődik. hogy indulunk előre, a füg
getlenség felé.

A zt hittük akkor, 190ö-ban, 
hogy emelkedni kezdünk a csilla 
gpk felé, a nemzeti ideálok bű
vös közelébe. Es ide jutottunk.

A koalíciós időszak sok kiáb
rándulást hozott. D e nem a d jtt  
fel semmi nemzeti törekvést s a 
létszámemelés és a katonai terhek 
veszedelmétől megőrizte a nemze
tet. S a lüggetlenségi pártot nem 
rontotta meg a koalíció, nem va
kította el a hatalom. M ikor kö
zeledett a bankszerződés lejárta, 
híven programmjához s a nemzet
nek tett Ígéretéhez, követelte az 
önálló bankot, mint a gazdasági 
önállóság első lépesét. Hiába kí
nálták a hatalmat cserébe az ön
álló bank elejtéséért, nem tett j 
úgy, mint a hatalomban elődje a 
szabadelvű párt, hanem a hatal
mat dobta oda, hogy programm J 
jáért harcolhasson.

Jött a mérkőzés, a választási! 
küzdelem. A nemzet gyenge volt 
elkábult, behódolt. S ma, az első 
évtized végén, ott állunk, hogy 
semmi, abszolúte semmi nem tel
jesedik abból, ami tiz éven át 
küzdelemre hevitette ezt a nem
zetet, ellenben vállaljuk mindazt a 
terhet, ami ellen tiz évig a két
ségbeesés elszántságával védeke 
zett az ország. Semmit se kap a 
nemzet abból, amire vágyott, még 
azt a parányi kis készfizetést se, 
amit olyan öblös hangon s olyan 
feltétlen bizonyossággal Ígért be 
Tisza István. Am i azonban pilla
natra se feszélyezi a kiváló nagy
hangú kortest abban, hogy most 
már ne is ismerje a szegény kész
fizetést, ellenben amilyen öblös 
hangon akkor a készfizetést kö
vetelte, most épp olyan kemé
nyen követelje a létszámemelést. 
Akkor a nemzet szavazatára volt 
szüksége, hát olyat követelt, ami 
a nemzetnek tetszik, most a bécsi 
udvar szavazatára van nagy szük
sége, hát követeli azt, ami Bécs- 
n :k kedves. Csakhogy, sajnos, a 
nemzetnek adott szavát nem vál
totta be, a Bécsnek te tt Ígéretét 
azonban nagyon is be akarja 
váltani.

ím e : ez az eredménye a nem 
zet tizesztendős küzdelmének. Az 
utolsó betűig teljesedik minden, 
amit Bécs tiz évvel ezelőtt köve
telt tőlünk s ami ellen tiz eszten
deig küzdöttünk. Abból pedig, a 
mit a nemzet akart, amiért a nem 
zet egy évtizeden át harcot ví
vott, egy hajszálnyi sem teljesedik.

Az évtizedes erőfeszítés ered
ménye a nemzeti ügy teljes ve
resége s Bécs tökéletes diadala 
Soha még ennek a nemzetnek 
semmiféle küzdelme ilyen nyomo
rultul, ilyen szégyenletesen nem 
végződött. Ha legalább fegyver 
rel vertek volna le, börtönnel, 
vérpaddal némitottak volna el, ha 
legalább az ellenség túlnyomó 
ereje, idegen hatalom beavatko
zása tört volna le bennünket, 
mint a múlt századokban —  nem 
lenne olyan lealázó a vereség. 
D e ide küldenek egy bécsi ügy
nököt egy néhány millióval, egy
néhány hordó pálinkával s a ma- 

| gyár nemzet kardcsapás nélkül, 
engedelmesen a lábai elé fekszik. 
Nincsenek már vágyai, törekvései 

! lemond mindenről, amiért éveken 
lát harcolt, s vállal minden terhet,

lami ellen kétségbeesetten véde
kezett.

Nem az ellenség ereje buktatta 
el a nemzeti törekvéseket, hanem 
a magunk gyengesége, hitvány
sága. Az utolsó tüzpróbát, amely
ből már a diadal fakadt volna, 
nem állta ki a nemzet. Csak ezen 
az egy választáson kellett volna 
még kitartania s biztosan eléri a 
célját. Nem tartott ki. Behódolt 
megadta magát kényre-kegyre. 
Úgy is bánik vele Ausztria, mint 
bosszúálló győztes az elbukott 
ellenféllel.

Keserű, kiábrándító tanulságo
kat hozott az első évtized vége. 
Ez az évtized a maga hatalmas 
eget ostromló nekilendülésével a 
maga szégyenletes bukásával —  
örök történelmi példája lesz a 
magyar nemzet gyengességének, 
semmiben ki nem tartó csügge- 
tegségének. Ennek az évtizednek 
a lelki tanulságai megértetik ve
lünk, hogy miért nem tudott 
négyszáz esztendő óta szabaddá 
lenni ez a hirtelen fellobbanás és 
teljes elernyedés végletei közt 
vergődő szerencsétlen nemzet

Lehet e ilyen nemzettel küzde
lembe menni í Lehet-e ilyen nem
zetnek joga és reménye felszaba
dulásra, fejlődésre, boldogulásra? 
Nem kell-e az események szem
lélőjének ilyen tanulságok után 
kétségbeesnie —  ennek a nem
zetnek jövője felett ? Számithat-e 
jobb jövőre olyan nemzet, amely 
létérdekeiről, törekvéseiről ilyen 
könnyen, egyik napról a másikra 
le tud mondani ?

Avagy nem ez a nemzet vá
lasztott e 1906 bán teljesen tiszta 
választáson nagy függetlenségi 
többséget? Nem irt e föl ötvenkét 
magyar vármegye az önálló bank 
mellett? 1910-ben pedig nem kel
lett már a nemzetnek független
ség, netn kellett önálló bank s 
• lelkesedve* sietett elfogadni 
Bécs összes megalázó föltételeit.

Mennyi duzzadó nemzeti tett
erővel, ébredő öntudattal, büszke 
reménységgel indultunk neki a 
X X . század első tizedének I M i
lyen fásultan, szürke reményte
lenséggel, mindenbe beleny-ugvó 
letargiával kezdjük a második év 
tizedet! Az emberiségnek szár
nyai nőttek az első évtizedben : 
megtanult repülni. Nekünk letör
tek a szárnyaink, csak #a földön 
csúszást értjük immár.

A L E G Ú J A B B  DI VAT U K A L A P O K
H-big, Borsalino és Pichler-gyártmány, valamint flu kalapok nagy választékban kaphatók

iiriiiiiüt iizlfléken SátoraljaújhelybenS z e n e s  L i p ó t
Különlegességek: Nyakkendők és (ehérnemüekben. Angol szabású őszi kabátok mértékszerint ké- 
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Ej, voltunk már rosszabul is ! 
Nem arra valók a tanulságok, hogy 
kétségbeessünk, hanem, — hogy 
okuljunk rajtuk. Nekünk a Desiax 
mondását kell követnünk : „Az 
ütközet elveszett? Sebaj ! Nyer
hetünk még ma egyet!*1 Az első 
évtized harca elveszett, — kez
dődnek ujult erővel, ujult biza
lommal a második évtized küzdel
mei. S megújulnak a küzdelmek 
mindaddig, míg a diadal évtizede 
el nem következik.

A közönséghez.
Hosszú, nehéz küzdelmekben 

eltöltött tizennegyedik esztendő 
küszöbén szólunk ismét a kö
zönséghez. Tizenhárom eszten
deje annak, hogy ez az újság 
először jelent meg a közönség 
előtt, tizenhárom éve annak, 
hogy előszér keltünk védelmére 
az ország e város és vármegye 
érdekeinek. Nehéz, szomorúan 
súlyos időkben indult e lap út
jára. Amikor a régi korrupt 
rendszer minden erejével ráfe
küdt az egész országra és külö
nösen erre a vármegyére, ami
kor a főispáni — akkor még 
mindenható — hatalom elfojtott 
minden szabad gondolkozás', 
amikor csak egy kötelességük 
volt az embereknek megyében : 
tűrni és szenvedni, akkor bon
tottunk mi lobogót, hogy hir
dessük, a szabadság, a közéleti 
tisztaság eszméit, győzelemre 
segítsük azokat a szent elveket, 
melyek ebben az egy névben 
összpontosulnak: Kossuth Lajos.

Kemény, súlyos küzdelmeket 
kellett vívnunk ezekért az elve
kért nehéz megpróbáltatásokban 
volt részünk. A hatalom minden 
erejével, ravasz taktikáival kel
lett szembe szállnunk és volt ré
szünk üldöztetésben is nem egy
szer. De az igazság győzelmes- 
kedett. S zívós ellenállásunkon 
megtört a hatalmasok minden 
erőszaka, minden ravasz fondor
lata és a Felsőmagyarországi 
Hírlap mai is ott áll sziklaszi- 
lárdan Kossuth Lajos elvei mel-

K lá r ik a  m in t  Í r ó n ő .

A reggeli kivét kiszürcáült'*k ts 
a fiatal kívánatosán szép háziasz- 
szony a hagyományos szokás szerint 
karikára fűzött ku'csokat csörgetve, 
elhagyta a szobát, hogy napi dolgai 
után lásson.

Mandula Flórián, a kéthónapos 
férj, indulatosan vágja magát a patti 
lag sarkába. Az ártatlan bútordarab 
fájdalmasat nyekken az erőszakos 
lökés alatt, de mit törődik most az
zal Flórián ur, akinek szivében mé
lyen szántó keserűség költözött, \ é 
szes ráncok ülnek ki homlokára s 
indulatos szavakat dobál a nagy 
némaságba.

— Hiszen jól tudja Klárika, mi 
lyen szívesen trécseleiu el vele reg
geli után azt a rövid félórát, amely 
hivatalos óráim megkezdése előtt 
rendelkezésemre áll . . . Eddig benn 
is maradt velem a szobában, tűig el 
nem mentem s mondhatom, egész 
napomnak úgyszólván ez volt a leg
kellemesebb félórája . . . Egy idő 
óta azonban, nem tudoiu miért, 
mindez megváltozott.

Rágyújtott egy pipára s megkísé
relte másfelé terelni a gondolatait. 
Belebámult a sürü füstgomolyba de 
hiába, egyszer csak azon vette ma
gát észre, hogy megint csak a fe
leségére gondol.

lett, lobogtatva Magyarország | 
függetlenségének szüztiszta lo
bogóját.

Végigharcoltunk sok küzdel
met és első helyen álltunk ab
ban a nagy harcban is, mely az 
elmúlt év derekán folyt az or
szág gazdasági függetlenségéért 
és amelyben, hogy nem arathat
tunk diadalt, nem a mi igyekve- 
sünkön, nem a mi munkássá
gunkon mullott A pénz, a pá
linka erősebbnek, hatalmasabb
nak bizonyult a mi becsületes 
fegyvereinknél. Ámde ez nem 
csüggeszt minket, a most folyó 
harcokban is ki kívánjuk venni 
részünket és bármily elkesere
dett legyen is a küzdelem, min
ket ismét a harcosok táborának 
első soraiban fog találni e iap 
olvasóközönsége.

A városi politikában is kivet
tük részünket. Két kézzel hada
koztunk e város boldogulásáért 
és kíméletlenül szálltunk szembe 
mindazokkal, akik a közélet küz
delmeiben a közérdeken kívül 
egyéb célokat is kívántak szol
gálni. A város, a polgárság ér
dekét tartottuk szem előtt állan
dóan fenállásunk óta és nem 
mulasztottak el az alkalmat soha, 
amikor ez irányban dolgozni al
kalmunk kínálkozott.

De társadalmi téren is mindig 
ott voltunk, ahol munkálkodni 
kellett. A leglelkesebben támo
gattunk minden oly intézményt, 
mely vármegyénk és városunk 
társadalmi eletét előbbre vinni 
igyekezett és kérlelhetetlen har
cot folytattunk azok ellen, akik 
a közbékét, a társadalmi együtt
érzést megbontani csak meg is 
kísérelték

És ezen az alapon kívánunk 
megmaradni ma is A Felsőma
gyarországi Hírlap ma is füg
getlen minden párttól. A szín
tiszta igazság az, mely minden 
sorában megnyilatkozik és egye
dül az ország, e vármegye és 
város érdekei azok, melyekért 
küzdeni kíván a jövőben is. 
Kossuth Lajos eszméit irtuk zász
lónkra akkor, mikor e lapot elő-

De hát mi is változtathatta meg 
ennyire az ő kis feleségét ? . . , 
Azt éreznie kellett Flórian urnák 
hogy valami u int egy kinai fal' 
közéjük emelkedett. . . nyilvánvalót 
hogy felesége gondolatait más va
lami bilincseli le . . . folytonos szó
rakozottsága, álmodozása mind na
gyon gyanús . . .  E h ! de mit kí
nozza magát haszontalan töprengés
sel, ami semmire sem vezet. Az idő 
jó felfedező s ő iparkodni fog az 
időnek segítségére lenni, ebben a 
felette fontos munkában.

Felöltötte köpenyegét s elindulta 
hivatalba. Előbb beszólt a konyhába:

— Isten veled Klárikám. Neked 
bizonyára sok dolgod van ?

— Oh dehogy — hangzott a ked
vesen csicsergő válasz — éppenség 
gél semmi dolgom nincs.

Megcsókoltak egymást rendes szo
kás szerint s F úrián ur bosszúsan 
lejtett tova. Telve keserűséggel dör- 
raögte :

— Még csak mentegetődzoi sem 
tartotta érdemesnek . . .

«
A reggeli pipa nem Ízlett F órián 

urnák. Nem az asszony töltötte, mint 
ahogy eddig szokásban volt. Betért 
hát a kis szutócsboltha, ahol cipő 
pertlitől kezdve dohányig minden 
kapható volt és néhány szivart vá
lasztolt ki. A vézna sovány bollosué

szőr útnak indítottuk és a Kossuth 
Lajos szent eszméi azok, me
lyeknek jegyében további küz
delmeinket megvívni akarjuk. 
Magyarország gazdasági és po
litikai függetlenségéért harcoltunk 
eddig és ennek eléréséért fogunk 
küzdeni továbbra is minden 
erőnkből.

De ebben a nehéz harcban 
feltétlenül szükségünk ván a mi 
hazafiasán érző közönségünk tá
mogatására. Szükségünk van, 
hogy továbbra is hü segítőtársat 
találjunk a közönségben, hogy 
továbbra is azzal a szeretettel 
támogassanak küzdelmeinkben, 
amilyennel azt eddig tették. Hisz- 
szük, hogy igy lesz és ebben a 
reményben indulunk neki a ti
zennegyedik esztendőnek, hogy 
folytassuk azt a harcot, amely
nek végeredménye csak egy le
het : a szabad önálló Magyar- 
ország.

A Felsőmagyarországi Hírlap
szerkesztősége.

Borközraktár.
A tokaji borok értékesítésének 

nehéz kérdése még mindig meg
oldatlan. Újabban egyre erőseb
ben nyomul előtérbe a borköz
raktár eszméje, herényi miniszter 
is ezt jelölte meg a megoldás 
helyes módja gyanánt.

Ep azért nem tartjuk érdekte
lennek közölni azt a memoran
dumot s tervezetet, amelyet még 
1909. nyarán Bu/.a Barna dolgo
zott ki egy Ujbelyben felállítandó 
borközraktárról. Búzának Darányi 
földmivelési miniszter meg is 
ígérte rá akkor a memorandumban 
jelzett államsegélyt s hozzájáru
lást s még 1909-ben felállítható 
lett volna a közraktár, de Meczner 
Gyula tőispán a gazdasági egye
sület szőlészeti szakosztályában 
ellene szólt s leszavaztatta. O 
ugyanis csak azt a sárospataki 
szövetkezeti tervet akarta tovább 
torszirozni, amelyhez 300000 ko
rona segélyt kértek s amelynek 
ő lett volna az elnöke, amiről 
meg Darányi hallani se akart.

egy írott papírdarabot vett elő bee- 
göngyöli a szivarokat lehetőleg bá
jos mosollyal nyújtotta át a móré- 
zus Flóriánnak.

Flórián, merő szórakorottságbó 
vizsgálta a kezébe nyomott csoma
got. Hirtelen elsápadt, majd rákvö
rössé vált s villogó szeruekkel bá
multa a csomagoló papíron látható 
irast. Aztán rohant ki a boltból kö
szönés nélkül. Az utcán mohó siet
séggel hányta ki a szivarokat s ol
vasni kezdte az Összegyűrt papírla
pon levő Írást:

. . . „Mily kimondhatatlan boldog
ság volt az kedvesem, téged vi
szontlátni oly hosszú válás után 
Most tudom csak, ki voltál nekem. 
Bár sohasem fordultam volna el tő
led, de a megbánás most már késő. 
A szerencsétlen frigy, melyet kény
szerből kötöttem meggondolatlanul 
sajnos, felbonthatatlan. Szenvedek, 
hidd el, kimondhatatlanul szenvedek.

A felindulástól reszketve vágta 
zsebébe Flórián az atkos papirsze- 
letet.

Jóságos ég! Hiszen ez Klárika 
írása! . . . Neje szerelmes szavakat 
intéz máshoz! De kihez 1 . . . Vala
kihez, akit már régen nem látott s 
akit egész leikéből imád! . . .  Ez 
hát a talány megfejtése. Most már 
érti neje szórakozottságénak az okát, 
újból tudja magyarázni hidegségét.

így hiúsult meg a borközraktár 
eszméje s igy nem tettünk azóta 
egy lépést sem előre.

A borközraktár kidolgozott ter
vét itt közöljük :

A tokaji bor értékesítési kérdései 
felől tanácskozván, igyekeztünk olyan 
megoldást találni, amely a lehető 
legcsekélyebb tőkebefektetés mellett 
segít borértékesítésünk bajain.

A megoldásnak tapasztalatokon 
nyugvó nézetünk szerint u követke
zőkre kell kiterjedni.

1. lehetővé tenni, hogy a borter
melők bora már a szürettől fogva 
egész eladásáig szakszerű kezelésben 
részesüljön, hogy igy a termelők 
jól kezelt s lehetőleg már érett bort 
adhassanak el a kereskedőknek s 
fogyasztóknak.

2. felmenteni a bortermelőt azon 
kényszer alól, hogy már szüretkor 
kénytelen legyen borát adósságok, 
kaiuatok a jövő évi munka költsé
gei miatt potom áron eladni, vagyis 
tisztességes kölcsön lehetőségének 
megteremtésével módot adni a ter
melőnek arra, hogy borát addig tart
hassa, araig a piacra való érettséget 
s ezzel a megfelelő árat eléri.

3. teljes és feltétlen biztonságot 
nyújtani minden vevőnek a borok 
tiszta, valódi és ki.ögástalauul ke
zelt vo.'ta tekintetében.

4. minden kereskedő és fogyasztó 
számára feltétlenül megbízható hite
les helyeket létesíteni, ahová tokaji 
borokért teljes megnyugvással for
dulhatnak s ahol ilyeu borokat ál
landóan nagy választékban készlet
ben talá hatnak.

Ezeknek a négy pontban össze
fogta t céloknak az e érésével azt 
hisszük teljesen meg lesz o'dva a 
tokaji borok értékesítésének oly 
régóta vajud>> kérdése.

Ezeket a célokat pedig mind el
érhetőnek véljük egy Tokaj hegyaljai 
bork'özraktar létesítése által.

A tervezett közraktár célja, beren
dezése, eszközei teljesen megismer
hetők az ide tisztelettel mellékelt 
vázlatos tervezetből.

E  szerint a közraktárt a Z^mplén- 
vármegyei gazdasági egye>ület sző
lészeti és borászati szakosztálya ál
lítaná, hogy igv a vállalatnak rész
ben hatósági jellege is bizonyos ga
ranciát nyújtson, bár a garancia lég 
főképpen abban lenne, hogy a köz
raktár állatid 'an a nagy méltóságú 
fö dtnivelési kormány felügyelete s 
ellenőrzése alatt áhana.

A közraktárba a borok minden 
kedvezés teljes kizárásával, szigo
rúan a minőség és jelentkezés sze
rinti sorrendben vétetnének fel, te
hát a közraktár semmi esetre sem

Újból kivette e rettenetes papír 
lapot. Simára vasalta a tenyerével s 
elmerengett.

— Hogyan kerülhetett ez a sze
rencsétlen levél a szatócsboltba ? 
Úgy lesz, igen bizonyosan úgy lesz, 
hogy az a valaki, akinek szól, vé- 
letlenségből elszórta.

#
Nehéz órái voltak Flórián urnák 

az irodában. Alig várta 9 delet,'úgy 
robogott be a lakásba, mint a gyors
vonat. Az arca fehér volt mint a 
kréta.

— Az Istenért édes mi bajod? — 
sikoltott rémülten a kis felesége.

Oiyan őszinte, igaz aggodalom 
érzett ki a hangjából, hogy Flórián 
megdöbbenve emelte fel fejét, kémlő 
tekintete bosszúsan vizsgálta az asz- 
szonyka arcát.

— Oh szent Isten, — sopánko
dott az asszonyka. Szegény férjecs* 
kém. Azonnal orvosért küldök.

Nem szükséges — felelt zordonan 
Flórián — rajtam orvos nem segít.

—■ Hat mi bajod édesein, szólj, 
hadd segítsek, de én nem tudlak 
igy látni Most már nem tudott ma
gán uralkodni Flórián ur. Úgy böm
bölt, mint az orkán ?

— Micsoda? Még te kértezed ? 
Az ártatlanság leple alá akarsz bújni, 
te, te, te hűtlen céda teremtés! 
Felelj, mit tettél a hátam mögött ?
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egyesek, hanem ez egész bortermelő 
közönség érdekeit szolgálná. Lehe
tővé tenné a borokra mintegy war 
raus-szerü kölcsön felvételét, bizto
sítaná azok praktikus kezelését s tel
jesen megbízható forrásul szolgálna 
minden venni szándékozónak.

Miután egyelőre csak kisérletké- 
pen óhajtjuk a közraktár intézmé
nyét bevezetni, eleinte csak egy 
helyen, Sátoraljaújhely városban kí
vánunk közraktárt felállitaui, még 
pedig kezdetül csak bérelt pincében 
s csak 5000 gönci hordóra, de tér 
mészetesen úgy, hogy már az egész 
tokaji borvidék birtokosai jogosítva 
lesznek oda boraikat bejelenteni.

Az intézmény neve : Tokajhegyaljai 
bor közrak túr.

A közraktár központi székhelye 
Sátoraljaújhely. Fiókraktárakat Aliit 
Tokajban, Tolcsván s a szükséghez 
képest a tokaji borvidék mis koz 
ségeiben is .

A közraktárt 5 évre választott 0 
tagú bizottság igazgatja.

A közraktár helyiségei állanak 
megfelelő nagyságú saját vagy bé
relt pincékből, lehetőleg egymással 
összefüggésben s a szükséges bor
kezelési, árusítási és irodai helyisé
gekből.

A közraktár személyzete áll egy 
igazgatóból, egy helyettes igazgató
ból s megfelelő számú osztályfőnö
kökből és pincemesterekből. Ezeket 
a in. kir. fötdra. miniszter ur ne
vezi ki.

A közraktárban minden tokaji bor
vidéki bortermelőnek joga van saját 
termésű borait elyezni.

A bor elhelyezésére való szándé
kot minden év október havának vé
géig kell bejelenteni az igazgatónál,

A borok leszállítása a zajos erje
dés és első lefejtés után történhetik. 
Mindenki tartozik azonban még de 
cember hó folyamán ismét bejelen
teni, hogy hány hektoliter (hány 
gönci hordó) bort kíván beszállítani. 
Január hóban értesíti az igazgató t> 
bortermelőket, hogy boraik beszál- 
lithatók-e és mikor. 11a több bort 
jelenjenek, mint amennyit a köz
raktárak befogadni képesek, akkor 
elsősorban az asszu, azután a szo
morodni s végül a pecsenyeborok 
jöhetnek be, még pedig az első je
lentkezés sorrendjében s amely bo
rok igy kimaradnak, csak üresedés 
esetén és szintén jelentkezési sor 
rendben jöhetnek be.

A közraktár csak asszu, szomo
rodni és pecsenye borokat fogad be. 
E  végből a decemberi jeJentkezesne 
mindenki tartozik beadandó boraiból 
iuinőségenkiut 1 — 1 mintát bekül
deni, amiből az igazgatóság a bor 
minőségét megállapítja s ehhez ke-

— A . .  a . . .  hátad . . . mögött ? . ..
Flórián benne volt a svungba.

Keserű kacagásra fakadt.
— Kéthónapi házasság persze, 

hogy bosszú. Ilyen nagy idő alatt 
hogyne unná meg az asszony a 
férjét . . .

Az asszonyka úgy állt a tomboló 
férj előtt, mint egy villárasujtott 
virág. Nefelejts kék szemeiből sűrűn 
patakzott a könny. Beszélni kezdett 
s csak úgy csuk lőtt a hangja.

— Hát ezt érdemeltem un tőled 
Flóri? így beszélsz te, aki tudod, 
hogy mennyire szeretlek I . . . b lóri, 
édes Fiórikám, emlékez vissza, mi
lyen boldogok voltunk . . .

— Igen, igen, voltunk — vágott 
közbe indulatosan a férj. Eltaláltad 
az igazi jelzőt? voltunk bo dogok, 
amíg rá nem szedtél, amíg galadui 
meg nem csaltál! Köztünk vége 
mindennek ! . . .

Az igaztalan bántalom mindig erőt 
ad a gyöngének is. A fiatal asz 
Hzonyka férje utolsó szavai után le
törölte könnyeit s bátran állt szembe 
a dühöngő Flóriánnak.

— Szabad végre tudnom, hogy 
miért sértegettél ?

A férj szótlanul nyúlt a zsebébe 
és kivette a rettenetes papírlapot. 
Elébe tarlotta s szikrázó szemekkel 
leste a hatást.

pest állítja össze a beveendő borok 
lajstromát és azt az érdekeltekkel 
közli.

A boroknak a közraktárba való 
szállítása a termelő költségén törté
nik. A beszállítás alkalmával az 
igazgató a borokat hordónkiut meg
vizsgálja s azokat, amelyek a be 
küldött minták ellenére a pecsenye- 
bornak sem felelnek meg. vagy 
amelyek a bortörvénybe ütköző dol
gok gyanújába esnek, visszautasítja. 
A felvett borokról a közraktár elis 
mervényt ad s azokról egyénenkinti 
részletes jegyzéket vezet.

A boroK a közraktárban egyónen- 
Vint elkülönítve szaks-zerüleg kezel
tetnek. Minden egyes kezelési mű
veletről a tulajdonos előre levelező
lapon értesítendő s annál jelen le
het. A borok, összeházasítása csak a 
tulajdonosnak, több tulajdonos bo
rainak házasítása csak az illető tu
lajdonosoknak előzetes hozzájárulá
sával történhetik.

Rendes kezelési műveletek, a le
fejtés, derítés, átszürés (filtrálás.) 
Minden egyéb művelet csak a tulaj
donos kívánságára s külön díjért 
végeztetik. A dijakat a bizottság 
állapitja meg.

A ŝzu és pecsenyeborért gönci 
hórdonkint egy évre 3 kor., asszu- 
borokért 4 korona helypénz és ke
zelési dij fizetendő. A dijak azon
ban esak a borok eladásakor vagy 
a közraktárból kiszállításakor fize
tendők egv összegben.

A tulajdonos bora felett mindig 
szabadon rendelkezik s azt a köz
raktárból bármikor kiszállíttathatja. 
Kiszállításkor azonban a kezelési 
dijakat, a borra feljegyzett kölcsönt 
s egyéb tartozásokat kifizetni köteles,

A közraktár venni szándékozó ér
deklődőknek a borokat meghatáro
zandó órákban megmutatja, illetve 
ebből a célból az összes borokból kü
lön mintagyüjtiraényt tait, amelybe 
azonban egy-egy borfajtából 1 liter
nél, asszuból l/i liternél nagyobb 
mennyiséget nem használhat fel. 
Boreladást egyébként is közvetít, 
ezenkívül azonban minden termelő
nek jogáb >n van a meghatározandó 
órákban saját borát a közraktárban 
bárkinek bemutatni-

Ha a termelő borára pénzintézet
től vagy magánhitelezőtől kölcsönt 
vesz. ezt a kö csont kamatjával j- 
más járulékaival együtt a termelő 
kívánságár.* vagv a hitelező által 
felmutatott engedélyére a közraktár 
a t orokra feljegyzi s ebben az eset
ben a bor csak akkor adható ki, ha 
a kölcsön s járul kai kifizettetnek 
vagy a a hitelező hitelesített nyug
tája bemutat tátik, ha pedig a bort 
az intézet adja el, a ko csönt s ja-

Zii asszonyka belenézett kiván- 
c-ian az írásba s aztán csintalan 
mosoly kíséretében vállat vont.

— Minek olvasnám, hiszen kívül
ről is el ludoin mondani.

— Tehát igaz ! — orditá Flórián 
tajtékzó dühvei. — Es még csak 
nem is tagadod!? Nem védekezel?! 
Asszony, ne vigy a végletekig, mert 
megöllek ! . . .

— Ezért a csekélységért ? No 
igazán nem volna érdemes — kaca
gott a kis menyecske.

— De a férj arca ólomszint vál
tott. Tekintete őrületes kifejezést 
nyert. Ingadozva roskadt a pamlagra 
s nyögve ismételte! . . .

— Csekélység 1
Klárika ijedten ugrott hozzá. Át

ölelte a nyakát, csókolgatta, sitno 
gáttá s végre sikerült életre hoznia. 
S mikor Flórián teljesen magához 
tért, kacagva mondta el neki a ré
mes papirszelet egyszerű történetét. 
Elmondta, hogy örömet akart sze
rezni a férjének, aki nemrégiben azt 
mondta, hogy szerfelett becsüli ama 
nőket, akik regényeket írnak. U te
hát próbálkozott vele, de sehogysem 
sikerült. Mindennap legalább is busz 
papiroslapot dobott el, amit a cseled 
üsszegyüjtügetett és aztán eladta a 
szatócsból tban.

rulékait a hitelező javára vissza! 
tartja s neki kiadja. 7 százalékná- 
magasabb kamat fel nem jegyez 
hető.

A közraktár felelős minden oly 
karokért, amelyek a kezelés hibáiból 
származhatnak.

«
Próbakép az idén megnyittalnók 

t ’jhelyben a közraktár 500) hekto
liter borra. A tisztviselőket, pince
mestereket ingyen adná a miniszter. 
Kaphatnánk egyelőre 3 évre kb. 
20—20 ezer kor. segélyt. Ebből le
hetne pincét bérelni s épületet és 
berendezést létesítem. Ki lehetne 
jönni szépen.

Haszna borainkat szakszerüleg ke
zelnék. Szüretkor kölcsönt vehet
nénk rájok, noiu kellene elprédálni. 
Lenne központi hely, hová a vevők 
jolu tőének s eladások küzvetittet- 
nénok. Es lenne a vevőknek a bo
rok tisztaságára teljes garancia.

V á l a s z t á s
és közgyűlés 

a városházán.
Két közgyűlést tartott egymás

után csütörtökön délután a város 
képviselőtestülete. Az egyiken ár
vaszéki ülnököt választottak, a 
másikon egynéhány sürgős ügyet 
tárgyaltak le. Mindkét közgyűlés 
tanúságot tett amellett, hogy a 
város ügyeinek intézése helyes 
irányba kezd terelődni.

A részleges tisztujitás amellett 
bizonyít, hogy az ideiglenes álla
potnak vége szakadt. A polgár 
mesteri szék végleges betöltése 
után állandó árvaszéki ülnököt 
választottak. Most már csak ? 
pénztárnoki és közigazgatási gya
kornoki állásokat kell betölte
ni, - -  hogy minden irányban 
végleges helyzetet teremtsünk és 
bezökkentsük a város adminisz
trációiát a rendes kerékvágásba. 
A történtek után alapos a remé
nyünk, hogy ez is minél előbb 
be tog következni.

A második közgyűlés — bár 
apróbb jelentőségű ügyeket tár 
gyalt — bizonyságot tett amel
lett, hogy a város ügyeinek in 
tézése kezd helyes irányba tere
lődni Immár a harmadik gyűlést 
tartja a képviselőtestület anélkül, 
hogy a legkisebb ellentétek me
rültek volna fel a tárgyalások 
során, anélkül, hogy az azelőtt 
mindennapos felekezeti, politikai, 
vagy személyi érdekek csak a 
legkisebb mértékben is érvénye
sültek volna.

Es mindezért az érdem a Vá
rosi Polgári Pártot illeti, amely 
biztosan halad a maga elé tűzött 
cél leié és őrködik afelett, hogy 
a közügyek intézésében idegen 
érdekek ne érvényesülhessenek. 
De legyen az érdem bárkié is, 
mi örömmel látjuk az eredményt, 
hogy ennek a szerencsétlen vá
rosnak a képviselőtestülete rálé
pett arra az útra, amelyen a biz
tos fejlődés felé haladhatunk.

A közgyűlésekről az alábbiak 
bán számolunk be részletesen: 

Első gyűlés.
D. u. fél 4 órakor nyitotta rueg 

Dokus Gyu'a alispán a közgyűlést. 
Bejelenti, ho:,y két pályázat érke
zett be az árvaszéki ülnöki állásra 
és felhívja a képviselőtestület, t, 
hogy a kijelölő és szavazatszedő 
kü'döttségek tagjait és a bizalmi 
férfiak at jelölje ki. — bizalmi férfiak

A kijelölő választmányba az alisgán 
által kineveztettek : Reichard Sala
mon és Schiller Kálmán ; megválasz
tanak : Matolai Etele és Képes Gyula. 
A szavazat szedő küldöttség elnöke : 
Isépy István, tagjai : N'éruethy Ber
talan és Hericz Sándor lettek.

Választás.
Miután a kijelölő választmány 

mindkét pályázót : dr. Kelner Győzőt 
és dr. Maiártsik Györgyöt jelölte, 
az alispán elrendelte a szavazást. 
Leadtak összesen 110 szavazatot ós 
ebből

Dr. Kelner Győző 79 
Dr. Maiártsik György 31

szavazatot kapott és igy dr. Kelner 
Győzőt 4 S szótöbbséggel árvaszéki ül
nöké és egyben a város h. polgár
mesterévé választottak.

Miután az újonnan megválasztott 
a hivatali esküt letette, az alispán 
szép szavakban üdvözölte megvá
lasztása alkalmából és berekesztette 
a közgyűlést.

Második közgyűlés.
Rögtön a választás után megnyi

totta Farkas Andor polgármester a 
második közgyűlést, melynek tárgy- 
sorozatán 7 kisebb jelentőségű ügy 
szerepelt. A g> ülés lefolyása nagyon 
rövid volt, mert a tárgysorozaton 
szerepelt ügyeket gyors egymás
utánban, úgyszólván minden hozzá
szólás nélkül tárgyalta le a képvi
selőtestület.

Az 1910. évi novemberi és decem
beri pénztárvizsgálatok jegyzőköny
veit tudomásul vették. — A tiszt
viselők drágasági pótlékát az 1911. 
évre is megszavazták, kimondották 
azonban, hogy az adóügyosztály 
tisztviselői nem részesülhetnek a 
pótlékban és a többi tisztviselők is 
csak addig kapják, inig a státus- 
rendezés meg ueiu történik. — A 
honvéd aktanya javítási munkálatai 
tárgyában tett pénzügyi bizottsági 
jAVttíiat levették napirendről. — 
G^c»ei Jenő adóügyosztályi főnök
nek javaslatára megengedte a kép
viselőtestület, hogy az 1910. évi 
pdtadót ő* százalékkal kivethessék. 
— Az iparos tanonciskola bizottsá
gának december 2(l-án tartott ülésé
ről felvett jegyzőkönyvet jóváha
gyólag tudomásul vették. — Burger 
Ármin iiuregi lakostól vett 220 7* 
mm. széna árának bitelátruházas ut
ján álló kiutalása tárgyában a kép
viselőtestület kikéri a pénzügyi bi
zottság véleményét.

A scontrós könyv.
A képviselőtestület dr. Búza Barna 

javaslatára már régebben elhatározta, 
hogy a képviselőtestület határoza
tairól és a közgyűlésen elhangzott 
interpellációkról nyilvántartási könyv 
vezettessék, hogy a határozatok 
végrehajtása ^illetve az interpellá
ciókra adandó válaszok ellenőrizhe
tők legyenek. Farkas Andor polgár- 
mester most elkésiitette ezt a nyil
vántartási könyvet december 1-től 
kezdődoleg és ebből kitűnt, hogy a 
decemberi határozatok mindegyike 
részben elintéztetett, részben elinté
zés alatt áll. De kitűnt, hogy na
gyon sok régebbi fontos határozat 
nincs végrehajtva. — A képviselő- 
testület dr. Gtósz Dezső, Miklósy Ist
ván és Szőllősy Arthur felszólalásai 
után örömmel vette tudomásul u 
i'Coutrós könyv elkészültét és fel
hívta a polgármestert, hogy a végre 
nem hajtott határozatokról és válasz 
nélkül maradt interpellációkról min
den rendes közgyüléseu tegyen je 
lentést.

A közgyűlés délután 5 órakor ért
véget.

Előfizetőinkhez!
Felkérjük lapunk tisztelt előfize

tőit, hogy a december hő végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további küldésében akadálylettek : Bessenyey István,

Henrik, Lengyel Manó és Ház Gyula, i legyen



103. szám (4) F E L S O M A G Y A R O R S Z Á G I  H I R L  V P Szombat december 31

SZÍNHÁZ.
Balkán hercegnője. (Operett. Szö

vegét Írták : Coliadulo és Carson. 
Zenéjét szorzó: Rubens P. foiilitotta 
Gábor Andor.) Kedden este volt a 
bemutatója s na pár szóban akarjuk 
kifejezni véleményünket, csak any- 
nyit kell mondanunk, hogy elbukott 
minden vonalon. Sem a szöveg, sem 
a zene nem tetszett. A szöveg gyenge, 
minden óletnélküli, a zene kellemes, 
szép ugyan, de ezt töukresilányitot- 
ták a szereplők. Elképzelhető egyéb
ként egy premier hatása, ha a da
rab híján van minden rendezésnek, 
a szereplők gyengék, szerepeiket 
nem tudják és nem értik. Ezen az 
előadáson pedig mindezek a hibák 
felelhetők voltak. A főhiba ott tör
tént amikor S o l t i  és F e l e d i  sze
repeit felcserélték. Ali készséggel el- 
ösraerjük, hogy a primadonna óha
jai figyelembe veendők, d ; sohasem 
a darab rovására. — Ilyen hibák 
után igazan neiu lehet csodálni, ha 
bukott a darab és nem érvényesül
hettek a zene itt-ott felcsillanó szép
ségei sem. — A férfiak még elfő 
f. adhatót nj ujtottak, azonban ők sem 
tudtak feledtetni a primadonna-sze
szély okozta hibákat.

Csákó és  Kalap. (Bohózat 3
felvonásban. írtak K o t l a  Roda é.> 
Roesler karoly. Ford. Heltai Jenő.) 
A színház vezetősége nem igen 
szerencsésen válogatja meg a nálunk 
először bemutatandó darabokat. Ért
hetetlen ez annal inkább, mert az 
utolsó 2 évi fővárosi repertoár igen 
változatos. A Csákó és Kalap koránt 
sem bohózat, hanem egy száraz _e- 
rincü, szűk meséjü, helyzetekben 
szegény szatíra. Egy mtgérzékesitett 
értekezés, amelyet a közönség 9/io-ed 
része unottan hallgat végig. Ki tö
rődik a katonai eleiben megoyi vá- 
nuló hanyagságokkal, a katonatisz
tek elégedetlen helyzetével, a főher
cegek stratégiai erzéketleusógével, 
az uralkodóház tagjainak felületes
ségével katonai szempontból ésatul- 
buzgalmtikkal a szerelem szempontjá
ból. Es ha a fővarosnak 1U0 esten at jó 
volt e darab, még nem jeieuii, hogy a 
mi újdonságokra éhes publikumunk
nak 15—20 újdonság kozott szerepel 
hessen. Es ha mar adjak, adjákelő'tisz- 
töMégeseii. A jó játék mindent pó
tol. Sajnos, ezt a premiert a rossz 
előadások közé sorozhatjuk. Az ósz- 
játék igen gyenge volt, ellenben a 
készülelleuseg majdnem ailalanos, 
hozzájárult ehhez a szereplők hibás be
állítása. De hogy ezekről szóljunk is va 
mit, a főszereplő Szöts Andrást 
emeljük ki elsőnek, mint ukí első
sorban igyekezett a még fei-felvil- 
lauó érdeklődést teljesen elnyomni. 
Hozzájárult ehhez hangjával, moz
gásával, készületleiiségével, altalaban 
életnélküli játékával. Szőtsnel 2 dolog 
közül 1 hiányozhatott .akarat vagy it*. 
bet ség. ő lesz hivatva ekérdest tisz
tázni. Éles ellentéte Faragó Saudor, ki 
igen igyekvő színésznek bizonyult. 
Szerepeit mindig kifogástalanul tudja 
és játékába életet visz bele. — Igen 
jó volt Aldory a nagyh. roeg szere
pében. Kisebb szerepekbe u elfogad 
hatót nyújtottak: Alarkus Sándor, 
Alarkovics Margit, Ernyei János és 
Kallós József.

Az 1911. évi

n a p t á r a k
kaphatók Landesmann 

Miksa és Társánál.

H Í R E K .

— Bálint Jánost elitélték. A vár
megyei közgyii'és napján a Város
háza nagytermében lejátszott bot 
rány, melyről annak idején értesí
tettük lapunk olvasóit, ma nyert be
fejezést a sátoraljaújhelyi kir. járásbí
róság előtt. II  1 é s h á z i Endre a 
Bálint János mádi jegyző által in* 
zuitált újságíró ugyanis a bíróság 
elé vitte az ügyet s ma ítélkezett 
benne K o p a c z e k József kir. já 
rás dró. Magán vádló és vádlott sze
mélyesen jelentek meg, előbbi dr. 
S z é k e l y  Albert, utóbbi dr. A d 
r i á n y i  Béla kíséretében. Bálint 
Ján s tagadta, hogy ő megütötte 
Illésházit, ő csak szigorúbban visel
kedett és arra a só i, már r.ap-nap 
után megismétlődő halapi támadás 
után melyekkel őt lihsházi lapjában 
támadta feljogosítottnak vélte mázát. 
Ő ai n ira gyű öli I 1 á:.t, hogy ha 
htja. adgK ípas m ig vt a tettleges 
támadástól visszatartani. A tanuk 
ezzel szemben egybehangzóan val
lottak, hogy IÜésházi semmi okot 
nem adott a támadásra, a botrány 
előidézője Bálint volt s botjávul súj
tott Illésházi felé, ki az ütést ba 
karjával védte ki s eközben kapta 
az ütést. Az ütés oly erős volt, hogy 
a bot ketté tört. A bíróság 15 napi 
elzárásra átváltoztatható 3U0 korona 
fő és 5 napi elzárásra átvá toztat- 
ható 100 korona mellékbüntetésre: 
Ítélte Bá int Jánost s elmarasztalta 
továbbá őt a közel 100 koronát ki
tevő eljárási költség megfizetésébe!.. 
Az Ítélet ellen a vadiott felebbezést 
jelentett be,

— Az izr. nöegylet hangversenye.
Az 1911. január 2J-en a vuro.-i szín
házban tartandó jótékonyét lu hang 
versenyre .szóló jegyek mar most 
kaphatói Landesmann Alik.sa és T»a 
cégnél. Alsó és emeleti középpáho v 
20 K., I emeleti oldalpáholy 15 K.. 
zenekari ülés 5 K.. támlásszék 4 K,, 
7-ik sortól 3 korona. Az esleiyre 
szóló meghívókat a jövő hét végén 
bocsájtja ki a rendezőség.

— Az arvahaz karácsonya. A hely
beli árvaházban az árvák örö ne kö
zött lett mefttartva az idén is a szo
kásos karácsonyfa ünnepély. E. let
tek halmoz a még fokozottabb mér
tékben mint más évben ajándékok
kal. Adakoztak * Zinner Henrikné. 
Szokolay Emil 10—10 kor., Besse 
nyey István, Kadar Gyula 6 —0 kor. 
Fejes Istvánná 4 kor., Zettiu Ignác 
2 kői. Ruhaneműket, ételek, játékok 
és dísztárgyakat adtak : Meozu^r 
B Ián-, Bernáth Aladámé, Nyomár- 
kav Ödönné. Haas Irén, Szepessy 
Annus, Bernáth Borbála, Müller Dt> 
z.ő, B uiuenfeld Jenő, Szegő Sán
dor, Kun Soma, Klein Pál, Bokor 
József, Gyarmatliy Béla, Hornyay 
Ferencné, Hornyay Beláné, Dolozse- 
iek Albert, Bilanovics Öd in, Tró- 
csányi s Szabó és Lőwy Adolf. Az 
árvaház elnöksége ezúton mond há
lás köszönetét a jószivü adakozók
nak, kik adományaik által oly bol
dogságot varázsoltak az árvaház fa
lai közé.

— Jotekonycelu tarsasvacsora Az
izr. betegsegély j-ő egylet választ
mánya elhatározta, hogy szokásos 
társasvacsoráját 1911 január hó 8 dn 
tartja meg a »Alagyar Király* szál
loda nagytermében.

— Újévi üdvözlet megváltása K o -
v á c s  Károly ur, vasúti vendéglős 
újévi üdvözleteinek megváltása ói
mén 0 koronát küldött szerkesztősé 
günkbe, hogy azt jótékonycélra for
dítsuk. A beküldött összegből 3 ko
ronát az izr. népkonyhának, 3 koro
nát a helybeli árvaháznak juttattunk.

— A gálszécsi nöegylet ünnepe. A 
gálszécsi izr. nőegyi i érd •mikben 
gazdag eluüknőjo : dr. Schwarc Ignác- 
né most tölti be elnöki müküde.-ének 
25 évét. A nőügyiét egy nagyobb- 
szabásu jubileumi ünnepség kereté
ben kíván a ritka alkalomból az el
nöknő iránii szendéiének és ragasz
kodásának kifejezést adni. Az ün
nepség előkészítésén most fáradozik 
a rendező bizottság.

— Nagy birtokvasarlás Bodrogközön 
D o b a y  Lajos 1300 holdas nagy- 
géresi birtokát egy félmillió koro
náért megvásárolta a „Királyhalmi ei 
gazd isági és kereskedelmi bank*4, 
mely F u c h s Emil dr. vezetése 
alatt áll. A pénzintézet, mely Bod
rogköz gazdasági érdekeinek l9ghat- 
hatósabb előmozdítója, parcellázni 
fogja a birtokot és ezzel az örven
detes és dicséretreraéltó tényével 
meg fogja akadályozni Bodrogköz 
egyre ritkuló népének Amerikába 
való kivándorlását.

— A vasutasok mulatsága. A ni. á. 
v. alkalmazóitak köre** a helybeli 
állomás 1. és 11. osztályú éttermében 
ma Szilveszter-estét rendez, melyre 
a n. é. közönség ezúton is meghiva- 
tik. Az est folyamán egy feldíszített 
újévi ma ac fog kisorsoltatni, akép- 
pen, hogy minden személvjegy mellé 
1 drb., Cáaládjegy me lé 2 drb. sors
jegyet fognak teljesen ingyen adni. 
Személyjegy 2 kor. Családjegy 4 
korona.

— Köszönetnyivánitás. A saujhelyi 
róm. kath. i.»ko aszék hálás köszönt* 
tét fejezi ki özv. gróf Wallis Gyuláné 
úrnőnek a szegény gyermekek fel
ruházására minden evben adoma 
nyúzott 1U0 kor. adományért, vala 
miut Szántó Mór és Társa ruhake 
reskedő cégnek a küldőit 3 drb ru
háért.

— Uinamógepkezelöi tanfolyam. A
kassai m. kit. állami felső iparisko
lában jövő évi január hó 3*in tan 
folyam nyílik meg oly gyár- vagy 
géptu ajduiiosok, gyári hivatalnokok 
művezetők, mechanikus, bádogos, la 
katos és lézmüves iparosok, valamint 
törvényesen képesített gépkezelők 
számára, kik az elektromos gépek és 
vezetékek okszerű kezelését elsajá 
űtrni óhajtják. Beiratkozhatni — 12 
Korona beiratási díj lefizetése mellett 
— a feutjelölt napig d. e. 8 —10 
óráig a feiitemlitett ipariskolában. Az 
előadások és gyakorlati demonstrá
ciók a hétköznapok esteli és a vasár
napok délelőtti óráiban tartatnak. A 
tanfolyam jövő évi f ebi un hó 28-ig 
tart.

— Az ügyvédi vizsga meyhosszabitá
sa. Mi ahogy a Sz k -ly-féle javaslat
ból pár hónap múlva törvény lesz. 
mindazok, akik a törvény életbelép
téig doktorátu-t nem szereznek, — 
csak két évvel később lehetnek ön- 
,d.ó ügyvédek. A kik azt akarják, 
hogy az uj türyény reájuk ki ne 
hasso i és igy két évet nyerjenek, 
fordu'j inak a Dr. Dohó jogi szemi
náriumhoz (Kolozsvár, Bolyai u. 3.) 
melynek segítségévül hat hét alatt 
letehetnek egy szigorlatot. Ez annál 
is inkább is tanácsos, mert a beál
lott egyetemi rend.'Zerváltozá-mk kő 
vetkeztében a szigorlatok anyaga 
aránytalanul megnagyobbodott. Az 
intézet kikölc^ö izi tankönyveket he
lyettesítő, az összes szigorlati kér

déseket felölelő jegyzeteit, melyek, 
bői otthon előkészült jelölteket re
kapituláló kurzus során készíti elő. 
A „Jogi vizsgák letétele" c. most 
megjelent könyvet díjmentesen meg
küldi.

— Pesti Hírlap Az évforduló al
kalmából felhívjuk a magyar olvasó- 
közönség figyelmét a legelterjedtebb 
napilapra, a Pesti Hírlapra, melynek
fő erőssége, hogy párton kívül és 
felül állván, szigorú ellenőrzést és 
igazságos kritikát gyakorolhat min
dennel és mindenkivel szemben. E n
nek köszönheti a magyar sajtóban 
páratlanul álló nagy népszerűségét. 
Valamint annak a körülménynek, 
hogy a legjobb és legbővebb tar
talmat nyújtja olvasóinak (hasonló 
ár mellett Hasonlíthatatlanul na. 
gvobb terjedelemben jelenik meg, 
mint a többi napilapok) és még kü
lön kedvezményekkel is szolgál ol
vasóinak : naptárral és divatlappal. 
Aki most egyszerre negyedévre fi
zet elő (január—március), az irigyen 
kapja a Pesti Hírlap 1911. évre 
szóló nagy képes naptárát, mely 
gazdag szépirodalmi és közhasznú, 
ismeretterjesztő tartalommal jelent 
meg s az év eseményeit feltüntető, 
40 oldalra terjedő pompás képeket 
is foglal magában. A Pesti hírlap 
minden vasárnap 80—00 —100 oldal 
terjedelemben jelenik meg s az ára 
mégis csak 10 fillér ezen a napon 
is. A lap előfizetői féláron rendel
hetik meg a Divat-Szalon cimü, ki
tünően szerkesztett, igen praktikus 
divatlapot, melynek szerkesztője Sza
lumé-Nogáll Janka, a jeles írónő. A 
Pesti Hírlap előfizetési ára egy hóra 
2 kor. 40 fillér két hóra 4 kor. 80 
iillér. negyedévre (jan.—márc.) az 
ajandók-naptárr.il együtt 7 korona. 
A Pesti Hírlap kiadóhivatala, hova 
az előfizetéseket legcélszerűbb posta- 
utalványon küldeni, Budapest, Vaci- 
körut 78.

NYILT-TÉR.

Nagyrabccsillt vendégeim és ös- 
merőseimnek

boldog uj évet kívánok.
Fantoni Béla

b o rb ély  és fodrász.

Igen tisztelt vendégeinek és jó 
akaróinak

boldog uj évet kíván
Polgár László

a „ K özp o n ti K áv ó h áz" 
tu la jd o n o sa .

Boldog uj évet kíván
vendégeinek és jó barátainak 

Büchser József
n „C lub“ k ávéh áz  tu la j

donosa.

U I T H I uMOS BORVII
kiváló nedvhashajtó. Sziklából fakadó 

természetes gyógyásványviz. 
Főraktár Sátoraljaújhelyben: 

V I L K OV S Z K I  és TÓTH cégnél

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos: 
LANDESMANN MIKSA

A sátoraljaújhelyi izraelita anyahitközség fürdóháza

i9ii. évi február i-töi keze lésre  átvehető
Érdeklődök szí'vskcdji-nck N'vd'h tciviLí»os->t:ó: ^!t január 7-ig a hitközség titkári hivatalához fordulni.
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X SALGÓTARJANI
Kőszénhánya Részvény társulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

KLAR és NEUMAN cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 

durva szemű kétszer mosott k o v á c s  s z é n  és k o k s z  j j  
valamint p o r o s z  b r i k e t  kapható. 

S u p e r f o s f á t - m ú ' t r á g y a .  K á l i - s ó  j l

3  ^ : A í ,  j j i .  .  /. _ .* '_ p

Védjegy: „H orgony!1

A  Linimenl. Capsici comp., 
a H o rg o n y -P a in -E x p e lle r

pótleka
régjónak bizonyult háaiszer, mely már sok év 

óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
--------------1 osuznal és meghülesaknel.
“ F igyel m e itftés . Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olya* eredeti 
öveget fogadjunk el, mely a •Horgony** védjegygyei 
éa a Rlohter cégjegyzéssel ellátott dobozd van 
ooomagolva. Ara üvegekben K - .8 0 ,  K I . 40 és K 2 . -
ée úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. —

........ tsef gyr----------1—  “  ' ------*Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest

Dl Richter gytgyszertlra az „Arany iraszUnbaz'*,
P rágában , F.lisabethstrssse 5 neu.

k ő ®

jutányos 
áron felvé
tetnek a ki- 
adóhivatal- 

bán.
K A L M A R  és t iN U L L

M Ó T O R  é s  ü É P ü lA K  
V árosi raktár és ivoua a G yár :
V .L ip ó tk ö ru t  22 BU D A PEST Ü t t f U t t a  19

E red etiVilághírű I „B en / -

Sztvógázm őtor te lep . —  A je le n k o r  tego lcsob b  
_ _  üzen  e. „B cn z“ n y crso ía j m otor.

Ejismert legjobb gyártmány.
Ajánlja b cn zin -lokom ob ilos cséciö k ész ie it, m elyek 

bám ulatos egyszerű szerkezetű ek .

T e lje s  jó tá llá s , kedvező fizetési fe lté te lek . K ölt
ség vetés é s  árjegyzék ingyen é s  bérm entve.

rekedtseg, elnyálká- 
sodás, hurut, görcs 
köszvény és iojtó- 
köhögés e i le n  m in  

a tinóm zamatu
KAISHR-féle

JVtell Carameilát
„ H árom  F e n y ó “ véd - 

jc g y g y c l.

* Q 0 n  k.UlJ , 8 >'z - E it . le -  
a i t t t t  b iz o n y ít*  

vány o rv o so k  éa priCút- 
e g y e n e k tű l ta n u a it ja  a 

b iz to s  e re d m é n y t. 
C som ag ja  20 é s  40 fillér 

Szelen cze  60  fillér. 
K apható:

W id d er é s  R e ich a rd
g\ • így sz e r tá rá b a ! s  H ra- 
btc/.y K á lm á n  d rogériá
jáb an  S á to ra lja ú jh e ly .

NÉVJEGYEK

azonnal készíttet
nek Landesmann 
Miksa papirkeres 

kedésében.

DIJNOK
délelőtti foglalkozásra 
állami hivatalnál felvé
tetik. Jelentkezni lehet 
Marikovszky László kir. 
i parféi ügyelő lakásán 
Kossuth Lajos-u. 17. sz. 

alatt d. e. 9—' 1-ig.

Pénzszekrény
Arnheim-féle (páncélos) 
tűz és betörésmentes, 
teljesen uj, jutányosán 

eladó.
Hol? Megmondja a 

kiadóhivatal.
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K ö z e l i  k i r á n d u ló  h e ly  az

Erzsébet
kerthelyisége

közvetlen a nagy állomás 
mellett. —  Kitűnő meleg és 
hideg ételek, saját termésű 
borok, kőbányi sör. —  Pon
tos kiszolgálás, szolid árak.

H e t e n k é n t  k é t s z e r  z e n e .

Tk. 10003/6 910. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

Ú ri h á z n á l  e g y s z e r ű ,  ö n á l ló ,  

t i s z t e s s é g e s

S Z A K Á C S N ÉA saujhelyi kir. törvény szűk mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Wűldmann Pinkász végrehajta-1 j a n .  1 5 - tő l  a lk a lm a z á s t  n y e r .  
tónak Nyemcsik János végrehajtást

elleni 24 korona tőkekü- 
jár. iránti végrehajtási

szenvedő 
vetélés
ügyében a saujhelyi kir. törvény
szék területén lévő, Sátoraljaúj
hely r. t. város határában fekvő, 

a Saujhelyi 1213 számú betétben 
Az I, 3 egy 2060, 2001 In. szám 
alatti ingatlanokból s azokhoz 
tartozó közös legelő illetőségből álló 
jé.szágtestnek a 132 azaz a Nyein- 
ssik János nevén irt jutalékára 2304 
koronában ezennel megállapított ki- 
kiáitási árban az árverést u rendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingat
lan az 1911 évi januar ho 16. napján 
d. e. 10 Órakora kir. tvszék. arv«- 
r ,'i helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított ki- 
kiállási áron a ul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan becsáiának 10 százalékát 
vagyis 230 korona 40 fillért kész 
pénzben vagy az 1881. évi 00. 
törvénycikk 42. §-a bán jelzett árfo
lyammal számított s az 1881 évi no
vember hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
in. k. igazságügytniniszitrirend -let8.
§-ában kijolü t óvadékképes érték, 
papírban a kiküldött kezéhez lett tini,
Avagy az 1881. évi 60. t. c. 170- §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előieges elhelyezéséről kiállí
tott szabályszerű elismervényt át.-zoi- 
gáltatni.

Megállapittatik, hogy a fenti in
gatlan 1118 kor. 66 fillérnél ala
csonyabb áron el nem adható s 
hogy azon árverelő, aki akikiátási 
áruál magasabb Ígéretet tesz, köteles 
nyomban a leütés u.án Bánatpénzét 
az alia'a tett legmagasabb igeret 10 
százalékáig kiegészíteni, mit ha elrau 
a»zt, Ígérete figyelmen kivüi 

s az árverésben, melyet haladéktala
nul folytatni kell, részt nem vehet.

Sátoraljaújhelyben a kir. törvény- j ÖŐl Áll, eladó, 
szék mint telekkönyvi hatóságnál 
1910. évi dec. hó 3-ik napján.

Vielland s. k. tábla bíró.

Ctm (t kiadóhivatalban.

3243 1910 vli.
Árverési hirdetmény.

A sátoraljaújhelyi kir. jbiróság 
1910. V. 756,4 sz. végzése folytán 
Schön Sándor és Barna D. cég 835 
K. követelésének és járulékainak 
behajtása végett 1911.  évi január 
hó 4 én d. e. 10 órakor Saujhelyben 
Zápolya utca 18. sz. al. a vh szen
vedő gépműhelyében és onnan foly
tatólag Kazinczy-u. 10 sz. al. laká
sán elárverezem azon 20288 koronára 
bec-ült ingókat, melyeket a sátoralja
újhelyi kir. . járásbíróság 909 Sp. I. 
905j6 sz. végrehajtást rendelő vég
zése alapján 910. V. 756,2. sz. vég
rehajtási jkvben fe üifoglaltam s 
rae yek a 909. V 2507/1 sz. alapfog- 
lal.isi jkvDen 1—7 tétel és a 910. V, 
279/2 sz. alapfoglalási jkvben 1—3 
tétel, végül a 909. V. 302(2 sz. alap- 
fogla'ási jkvben 1 — 16 tétel alatt 
vannak összeírva u. ra. : gabona- 
tisetitő cséplő és egyéb gépeket ma
lomhengereket, ház; bútorokat., stb.

Sátoraljaújhely, 1910. máj. 23-áu 
Rosner Imre, bir. végrehajtó.

€ladó ház.
Az Andrássy-utca 66. számú 

aradj 3 utcára nyíló sarokház, mely 4 
lakosztályból és mellékhelyiségek-

Bővebbet ugyanott.

LEGÚJABB.
Felhívom a figyelmét a mélyen tisztelt nagyérdemű kö

zönségnek Kazinczy utca 6. szaru alatt a Polgári takarékpénztár 
épületében levő teljesen újonnan berendezett

fényképészeti és festészeti műtermemre.
A modern kor legtökéletesebb eszközeinek beszerzésével 

rendkivii i olcsó áron vagyok képes a legszebb kivitelű képe
ket előállítani, mellyel a legkényesebb Ízlést is kielégítem.

K é r e m  á r a i m r ó l  é s  k é p e im  f i n o m s á g á r ó l  s z e 
m é ly e s  m e g g y ő z ő d é s t  s z e r e z n i .

A nagyérd. mü közönség becses pórtfogásut kéri,

Kiváló tisztelettel*
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Én azt aja'nlom önök- Karácsonyi és újévi aján-
nek, ha szup oLm> á d í O K a t  akarnak vásárolni látogassák meg a

B u d a p e s t i  nagy A r u h á z a t
ahol az összes raktáron levő áruk, u. m.; női és férfi ruhakelmék, vásznak, kanavászok, női és férfi 

fehérnemüek, m e n n y a s s z o n y i  k e l e n g y é k ,  szőnyegek, függönyök, schálok, téli kendők, paplanok, 1000 drb. 
ágylepedő liliom vászonból darabja 80 kr., mind ezen cikkek m é ly e n  l e s z á l l í to t t  á r b a n  kerülnek eladásra.

Megtekintés vételre nem kötelez. Kiváló tisztelettel:
A BUDAPESTI NAGY ÁRUHÁZ.

Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. sarok.

SZABÓ és Társa
M o s t : BUDAPEST, V. Báthory-utca 22. Ezelőtt: Gyár- 

u t c z a .  —  Á r j e g y z é k  in g y e n .
Eredeti svéd 

„ÖLINDER" véd- H  
jegyezett Jl

nyersolajmotor ™
Védjegyezett „Ölin- 
dor“ nyersolajmoto
rok c.-ak nálunk kap
hatók. Legmesszebl - 
menő jótállás. A le
velezést kérjük nem 
a Gyár-utcába, ha
nem Báthory-utca 22 

szám alá címezni.

A Kossuth utcában 2 ház úri lakásokkal és nagy ÉS 
telekkel, a Francia kert mellett 1 ház eladó, úgyszintén mm 
8 hold teljesen termőképcs szőllő puszta parlaggal a K  
Fekete hegyen eladók kedvező teltételek mellett.

É r t e k e z h e t n i  l e h e t  a  t u l a jd o n o s n á l  S á r o s p a t a k o n  ^

Feldmeszer Pinkász o
fakereskedőnél.

EktiEK ipHpiisililiíi
az  é tv á g y a t  nem  ro n tjá k  

ás  k itű n ő  izüek..

Doboza 1 K. és 2 K. 
Próbadoboz 50 fillér.

F ő - é s  B z á tk ü ld é s i r a k tá r
Megfojt ez az átkozott „ N á d o r “  

köhögés! gyógyszertár
Bpest, V I. Váci-körut 17. m e g g y ó g y í t o t t

Kapható Sátoraljaújhelyben: Kádár Gyula, Krabéczy 
Kálmán drog., Kincsessy Péter, Rtichard és Widdrr. Ib mon- 
n án : Szekerük Aladár örök., Fábián Arnold. Nagymihály 
Kronovits Miksa, Rácz Henrik, Tolray Imre. Sárospatak 
Alexander Béla, Kellner Károly. Sztropkó: Duka Tiavdarné. 

Tarcza!: Topercer A. gyógyszertárakban.

Eflger mellpasztilá 
csakhamar

Betonépitkezés- 
hez elsőrendű

|  sajóhomokot és kavicsot
3  jutányos áron
(f ajánlja az Üveges gctontéglagyár
M Szövelkezet Sajóccscg (IJo rso í n )

Ezért mindenki helyesen és okosan cselekszik, ha e kiváló alkalmat felhasználva, szükségletét ezen 
cégtíél szerzi be.

Raktáron vannak: n ő i é s  f é r f i  r u h a k e l m é k ,  v á s z n a k ,  n ő i  é s  f é r f i  f e h é r n e m ü e k ,  m e n y a s s z o n y i  

k  e l e n g y é k ,  s z ő n y e g e k  é s  f ü g g i  n y ö k  nagy választékban.

Feltűnően olcsó árak.

Hatóságilag engedélyezett végeladás. 

SCHÖN SÁND O R ÉS B A R N A  D. CZÉG
Sátoraljaújhelyi divatáruháza

összes raktáron levő áruit az üzlet végleges feloszlatása folytán

-----  " feltűnő olcsó árban kiárusítja. •

€ l l

Nyomatott Landesmann Miksa és Tarsa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.

I
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